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Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115/2023.

Tangará da Serra, 13 de junho de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho para a apreciação e

deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que ALTERA E

INCLUI DISPOSITIVOS NA TABELA DA LEI ORDINÁRIA N.º 5.971, DE 23 DE MARÇO

DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei se justifica em razão de que após a sanção
e promulgação da Lei nº 5.971, de 23 de março de 2023, constatou-se a

necessidade de alteração na Tabela de Preços Municipal, referenciada pela Tabela

SUS, para o Credenciamento de Prestadores de Serviços Laboratoriais, visando a
inclusão de mais dois procedimentos na referida tabela, sendo esses os dispostos
abaixo:

- 0.20201062-7 - Dosagem de proteínas totais e frações
- 02.02.03.008-03 - Determinação quantitativa e proteína C reativa.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115/2023.

Tangará da Serra, 13 de junho de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente,  encaminho para a apreciação e

deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que  ALTERA E

INCLUI DISPOSITIVOS NA TABELA DA LEI ORDINÁRIA N.º 5.971, DE 23 DE MARÇO

DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei se justifica em razão de que após a sanção

e  promulgação  da  Lei  nº  5.971,  de  23  de  março  de  2023,  constatou-se  a

necessidade de alteração na Tabela de Preços Municipal, referenciada pela Tabela

SUS, para o Credenciamento de Prestadores de Serviços Laboratoriais, visando a

inclusão de mais dois procedimentos na referida tabela, sendo esses os dispostos

abaixo:

- 0.20201062-7 - Dosagem de proteínas totais e frações
- 02.02.03.008-03 - Determinação quantitativa e proteína C reativa.
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.br

Ressalto que se trata de importante instrumento para complementar
a assistência médica ambulatorial realizada nas unidades de saúde, considerando
também que o município não possui laboratório próprio de análise clínica e que o

diagnóstico por exames laboratoriais é de fundamental importância em

complementação ao diagnóstico clínico convencional fornecendo aporte para
confirmação das evidências clínicas inicialmente detectadas, acompanhamento de

gestantes e das enfermidades em geral, fornecendo aporte para o cidadão que
utiliza dos serviços públicos desta municipalidade.

Por fim, em prol de atender a demanda existente, esta
municipalidade definiu por meio da aprovação por unanimidade dos membros do

Conselho Municipal de Saúde, a alteração da referida tabela, com a inclusão dos
dois procedimentos supracitados.

Insta salientar que em cumprimento ao disposto no art. 16 da LCP nº

101 de 2000 (LRF), deixo de encaminhar impacto orçamentário financeiro, em razão
de que não acarretará aumento de despesa para esta administração, tendo em vista

que realizamos a redução dos valores de outros exames e aplicamos esses valores
nos novos procedimentos incluídos.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares
e reiterando protestos de estima e apreço, solicitamos apreciação favorável, em

regime de URGÊNCIA SIMPLES, tendo em vista a necessidade de adequação para
atendimento ás demandas da saúde.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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também que o município não possui laboratório próprio de análise clínica e que o

diagnóstico  por  exames  laboratoriais  é  de  fundamental  importância  em

complementação  ao  diagnóstico  clínico  convencional  fornecendo  aporte  para

confirmação das evidências clínicas inicialmente detectadas, acompanhamento de

gestantes  e  das  enfermidades em geral,  fornecendo aporte  para  o  cidadão que

utiliza dos serviços públicos desta municipalidade.

Por  fim,  em  prol  de  atender  a  demanda  existente,  esta

municipalidade definiu por meio da aprovação por unanimidade dos membros do

Conselho Municipal de Saúde, a alteração da referida tabela, com a inclusão dos

dois procedimentos supracitados.

Insta salientar que em cumprimento ao disposto no art. 16 da LCP nº

101 de 2000 (LRF), deixo de encaminhar impacto orçamentário financeiro, em razão

de que não acarretará aumento de despesa para esta administração, tendo em vista

que realizamos a redução dos valores de outros exames e aplicamos esses valores

nos novos procedimentos incluídos.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares

e reiterando protestos  de estima e  apreço,  solicitamos apreciação favorável,  em

regime de URGÊNCIA SIMPLES, tendo em vista a necessidade de adequação para

atendimento ás demandas da saúde.

 
Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO
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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115, DE 13 DE JUNHO DE2023.

ALTERA E INCLUI DISPOSITIVOS NA TABELA DA

LEI ORDINÁRIA N.º 5.971, DE 23 DE MARÇO DE

2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º Fica alterada a Tabela de Preços Municipal, referenciada pela

Tabela SUS, para o Credenciamento de Prestadores de Serviços Laboratoriais,

constante na lei nº 5.971, de 23 de março de 2023, passando a vigorar conforme

Tabela anexa a esta lei, com a inclusão dos procedimentos informados abaixo:

0.20201062-7 Dosagem de Proteínas totais e frações

02.02.03.008-03 Determinação quantitativa e Proteína C Reativa

Art. 2º Fica alterada e incluída a Tabela de Preços Municipal,

referenciada pela Tabela SUS, para o Credenciamento de Prestadores de Serviços
Laboratoriais, constante no anexo da lei nº 4242, de 20 de junho de 2014, inserido

pela Lei nº 5.971 de 2023, passando a vigorar com as alterações da Tabela em

anexo.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,
aos treze dias do mês de junho do ano de 2023, 47º Aniversário de Emancipação
Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

ALTERA E INCLUI DISPOSITIVOS NA TABELA DA

LEI ORDINÁRIA N.º 5.971, DE 23 DE MARÇO DE

2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º Fica alterada a Tabela de Preços Municipal, referenciada pela

Tabela  SUS,  para  o  Credenciamento  de  Prestadores  de  Serviços  Laboratoriais,

constante na lei nº 5.971, de 23 de março de 2023, passando a vigorar conforme

Tabela anexa a esta lei, com a inclusão dos procedimentos informados abaixo:

                0.20201062-7 Dosagem de Proteínas totais e frações

02.02.03.008-03 Determinação quantitativa e Proteína C Reativa

Art.  2º Fica  alterada  e  incluída  a  Tabela  de  Preços  Municipal,

referenciada pela Tabela SUS, para o Credenciamento de Prestadores de Serviços

Laboratoriais, constante no anexo da lei nº 4242, de 20 de junho de 2014, inserido

pela Lei nº 5.971 de 2023, passando a vigorar com as alterações da Tabela em

anexo.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,

aos treze dias do mês de junho do ano de 2023, 47º  Aniversário de Emancipação

Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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Nomenclatura do Procedimento - Tabela SUS

PROCEDIMENTOS JÁ CREDENCIADOS NA COMPETÊNCIA 2022
ANÁLISES BIOQUÍMICAS

0.20201012-0 Dosagem de ácido úrico R$ 1,85 R$ 2,78 3.315 R$ 6.132,75 R$ 9.199,13

0.20201018-0 Dosagem de amilase R$ 2,25 R$ 3,38 1.460 R$ 3.285,00 R$ 4.927,50

0.20201020-1 Dosagem Bilirrubina T e F R$ 2,01 R$ 3,02 1.420 R$ 2.854,20 R$ 4.281,30

02.02.01.026-0 Dosagem de Cloreto R$ 1,85 R$ 2,78 115 R$ 212,75 R$ 319,13

0.20201027-9 Dosagem de Colesterol HDL R$ 3,51 R$ 5,27 8.482 R$ 29.771,82 R$ 44.657,73

0.20201028-7 Dosagem de Colesterol LDL R$ 3,51 R$ 5,27 8.532 R$ 29.947,32 R$ 44.920,98

0.20201029-5 Dosagem de Colesterol Total R$ 1,85 R$ 2,78 9.135 R$ 16.899,75 R$ 25.349,63

0.20201030-9 Dosagem de Colinesterase R$ 3,68 R$ 5,52 185 R$ 680,80 R$ 1.021,20

0.20201031-7 Dosagem de Creatinina R$ 1,85 R$ 2,78 18.183 R$ 33.638,55 R$ 50.457,83

0.20201032-5 Dosagem de CPK R$ 3,68 R$ 5,52 2.250 R$ 8.280,00 R$ 12.420,00

0.20201033-3 Dosagem de CK MB R$ 4,12 R$ 6,18 2.213 R$ 9.117,56 R$ 13.676,34

0.20201036-8 Dosagem de Desidrogenase Lática R$ 3,68 R$ 5,52 1.659 R$ 6.105,12 R$ 9.157,68

0.20201038-4 Dosagem de Ferritina R$ 15,59 R$ 23,39 690 R$ 10.757,10 R$ 16.135,65

0.20201039-2 Dosagem de Ferro Sérico R$ 3,51 R$ 5,27 338 R$ 1.186,38 R$ 1.779,57

0.20201042-2 Dosagem de Fosfatase alcalina R$ 2,01 R$ 3,02 1.149 R$ 2.309,49 R$ 3.464,24

0.20201043-0 Dosagem de Fósforo R$ 1,85 R$ 2,78 82 R$ 151,70 R$ 227,55

0.20201046-5 Dosagem de Gama Glutamil Transferase (Gama GT) R$ 3,51 R$ 5,27 3.506 R$ 12.306,06 R$ 18.459,09

0.20201047-3 Dosagem de Glicose R$ 1,85 R$ 2,78 15.278 R$ 28.264,30 R$ 42.396,45

0.20201050-3 Dosagem de Hemoglobina glicosilada R$ 7,86 R$ 11,79 1.743 R$ 13.699,98 R$ 20.549,97

0.20201055-4 Dosagem de Lipase R$ 2,25 R$ 3,38 720 R$ 1.620,00 R$ 2.430,00

0.20201056-2 Dosagem de Magnésio R$ 2,01 R$ 3,02 270 R$ 542,70 R$ 814,05

0.20201060-0 Dosagem de Potássio R$ 1,85 R$ 2,78 8.007 R$ 14.812,95 R$ 22.219,43

0.20201061-9 Dosagem de Proteínas Totais R$ 1,40 R$ 2,10 129 R$ 180,60 R$ 270,90

0.20201063-5 Dosagem de Sódio R$ 1,85 R$ 2,78 6.730 R$ 12.450,50 R$ 18.675,75

0.20201064-3 Dosagem de Transaminase Glutâmico-Oxalacética (TGO) R$ 2,01 R$ 3,02 11.125 R$ 22.361,25 R$ 33.541,88

0.20201065-1 Dosagem de Transaminsase Glutâmico-Pirúvica (TGP) R$ 2,01 R$ 3,02 11.160 R$ 22.431,60 R$ 33.647,40

0.20201067-8 Dosagem de triglicerídeo R$ 3,51 R$ 5,27 8.825 R$ 30.975,75 R$ 46.463,63

Código do 
Procedimento - 

Tabela SUS

VALOR 
(Tabela SUS - 

Atual)

Valor Tabela 
Municipal 
proposta 

(tabela SUS 
atual X 1,5)

TOTAL/ANO 
(procedimentos) 

Valor 
total/procedimento 
- Tabela SUS sem 

alteração

Valor Total/ 
procedimento - 

Tabela 
Municipal  

(tabela SUS atual 
X 1,5)



0.20201069-4 Dosagem de Uréia R$ 1,85 R$ 2,78 17.260 R$ 31.931,00 R$ 47.896,50

0.20201062-7 Dosagem de Proteínas totais e frações R$ 1,85 R$ 2,78 1.000 R$ 1.850,00 R$ 2.775,00

HEMATOLOGIA E HEMOSTASIA
0.20202015-0 Determinação de Velocidade de Hemossedimentação (VHS) R$ 2,73 R$ 4,10 1.353 R$ 3.693,69 R$ 5.540,54

0.20202038-0 Hemograma completo R$ 4,11 R$ 6,17 38.779 R$ 159.381,69 R$ 239.072,54

0.20202002-9 Contagem de plaquetas R$ 2,73 R$ 4,10 750 R$ 2.047,50 R$ 3.071,25

0.20202007-0 Determinação de Tempo de coagulação R$ 2,73 R$ 4,10 1.152 R$ 3.144,96 R$ 4.717,44

0.20202009-6 Determinação do tempo de sangramento – DUKE R$ 2,73 R$ 4,10 1.030 R$ 2.811,90 R$ 4.217,85

02.02.02.012-6 Determinação de tempo de trombina R$ 2,85 R$ 4,28 116 R$ 330,60 R$ 495,90

0.20202013-4 R$ 5,77 R$ 8,66 1.838 R$ 10.605,26 R$ 15.907,89

0.20202014-2 Determinação de tempo e atividade de protrombina (TAP) R$ 2,73 R$ 4,10 2.662 R$ 7.267,26 R$ 10.900,89

0.20203007-5 Determinação de Fator reumatoide R$ 2,83 R$ 4,25 600 R$ 1.698,00 R$ 2.547,00

0.20203047-4 Pesquisa de acs antiestreptolisina O (ASLO) R$ 2,83 R$ 4,25 350 R$ 990,50 R$ 1.485,75

0.20203020-2 Dosagem de proteína C reativa R$ 2,83 R$ 4,25 2.000 R$ 5.660,00 R$ 8.490,00

0.20203059-8 Pesquisa de Acs Antinucleo – FAN R$ 17,16 R$ 25,74 230 R$ 3.946,80 R$ 5.920,20

0.20203112-8 Teste FTA-ABS  IgG para diagnóstico da sífilis R$ 10,00 R$ 15,00 117 R$ 1.170,00 R$ 1.755,00

0.20203113-6 Teste FTA-ABS IgM para diagnóstico da sífilis R$ 10,00 R$ 15,00 117 R$ 1.170,00 R$ 1.755,00

0.20203030-0 Pesquisa de acs ANTI HIV-1 + HIV -2 (ELISA) R$ 10,00 R$ 15,00 3.400 R$ 34.000,00 R$ 51.000,00

0.20203063-6 R$ 18,55 R$ 27,83 1.325 R$ 24.578,75 R$ 36.868,13

0.20203067-9 Pesquisa de anticorpos contra o vírus da hepatite C (Anti HCV) R$ 18,55 R$ 27,83 1.190 R$ 22.074,50 R$ 33.111,75

0.20203074-1 Pesquisa de anticorpos IgG anticitomegalovírus R$ 11,00 R$ 16,50 1.460 R$ 16.060,00 R$ 24.090,00

0.20203076-8 Pesquisa de anticorpos IgG antitoxoplasmose R$ 16,97 R$ 25,46 2.925 R$ 49.637,25 R$ 74.455,88

0.20203078-4 R$ 18,55 R$ 27,83 90 R$ 1.669,50 R$ 2.504,25

0.20203079-2 R$ 30,00 R$ 45,00 1.950 R$ 58.500,00 R$ 87.750,00

0.20203080-6 Pesquisa de anticorpos IgG contra o vírus da Hepatite A (HAV IgG) R$ 18,55 R$ 27,83 54 R$ 1.001,70 R$ 1.502,55

0.20203081-4 Pesquisa de anticorpos IgG contra o vírus da Rubéola R$ 17,16 R$ 25,74 1.480 R$ 25.396,80 R$ 38.095,20

0.20203085-7 Pesquisa de anticorpos IgM Anticitomegalovírus R$ 11,61 R$ 17,42 1.465 R$ 17.008,65 R$ 25.512,98

0.20203087-3 Pesquisa de anticorpos IgM antitoxoplasmose R$ 18,55 R$ 27,83 3.020 R$ 56.021,00 R$ 84.031,50

0.20203089-0 R$ 18,55 R$ 27,83 74 R$ 1.372,70 R$ 2.059,05

0.20203090-3 Pesquisa de anticorpos IgM contra Arbovírus R$ 20,00 R$ 30,00 2.040 R$ 40.800,00 R$ 61.200,00

0.20203091-1 Pesquisa de anticorpos IgM contra o vírus da Hepatite A R$ 18,55 R$ 27,83 46 R$ 853,30 R$ 1.279,95

Determinação do tempo de tromboplastina parcial ativada (TTP 
Ativada)

ANÁLISES SOROLÓGICAS

Pesquisa de anticorpos contra o antígeno de superfície do vírus da 
Hepatite B (Anti HBs)

Pesquisa de anticorpos IgG contra o antígeno central do vírus da 
hepatite B (Anti HBc Total)

Pesquisa de Anticorpos IgG contra Arbovírus (dengue e febre 
amarela)

Pesquisa de anticorpos IgM contra o antígeno central do vírus da 
Hepatite B (Anti HBc IgM)



0.20203092-0 Pesquisa de anticorpos IgM contra o vírus da Rubéola R$ 17,16 R$ 25,74 1.490 R$ 25.568,40 R$ 38.352,60

0.20203097-0 Pesquisa de antígeno de superficie do vírus da Hepatite B (HBsAg) R$ 18,55 R$ 27,83 2.773 R$ 51.439,15 R$ 77.158,73

0.20203098-9 Pesquisa do antígeno "e" do vírus da hepatite B (HBeAg) R$ 18,55 R$ 27,83 232 R$ 4.303,60 R$ 6.455,40

02.02.03.110-1 Reação de Montenegro ID R$ 2,83 R$ 4,25 116 R$ 328,28 R$ 492,42

0.20203117-9 Teste não treponêmico p/ detecção de Sífilis em gestantes R$ 2,83 R$ 4,25 1.162 R$ 3.288,46 R$ 4.932,69

COPROLOGIA
0.20204002-0 Dosagem de Gordura Fecal R$ 3,04 R$ 4,56 59 R$ 179,36 R$ 269,04

02.02.04.012-7 Pesquisa de Ovos e Cistos de parasitas R$ 1,65 R$ 2,48 3.255 R$ 5.370,75 R$ 8.056,13

0.20204010-0 Pesq Levedura nas fezes R$ 1,65 R$ 2,48 59 R$ 97,35 R$ 146,03

0.20204014-3 Pesquisa de sangue oculto nas fezes R$ 1,65 R$ 2,48 232 R$ 382,80 R$ 574,20

UROANÁLISE
0.20205001-7 Análise de caracteres físicos, elementos e sedimento da urina R$ 3,70 R$ 5,55 29.062 R$ 107.529,40 R$ 161.294,10

0.20205002-5 Cleareance de creatinina R$ 3,51 R$ 5,27 115 R$ 403,65 R$ 605,48

Hormonal
020206018-7 Dosagem de estrona R$ 11,12 R$ 16,68 20 R$ 222,40 R$ 333,60

020206004-7 Dosagem de 17-alfa-hidroxiprogesterona R$ 10,20 R$ 15,30 290 R$ 2.958,00 R$ 4.437,00

0.20206016-0 Dosagem de estradiol R$ 10,15 R$ 15,23 410 R$ 4.161,50 R$ 6.242,25

02.02.06.022-5 Dosagem de Hormônio de Crescimento (HGH) R$ 10,21 R$ 15,32 115 R$ 1.174,15 R$ 1.761,23

0.20206023-3 Dosagem Hormônio Foliculo-estimulante (FSH) R$ 7,89 R$ 11,84 815 R$ 6.430,35 R$ 9.645,53

0.20206024-1 Dosagem de Hormônio Luteinizante (LH) R$ 8,97 R$ 13,46 815 R$ 7.310,55 R$ 10.965,83

0.20206025-0 Dosagem de Hormônio Tireoestimulante (TSH) R$ 8,96 R$ 13,44 5.350 R$ 47.936,00 R$ 71.904,00

0.20206027-6 Dosagem de paratormônio R$ 43,13 R$ 64,70 59 R$ 2.544,67 R$ 3.817,01

0.20206030-6 Dosagem de Prolactina R$ 10,15 R$ 15,23 232 R$ 2.354,80 R$ 3.532,20

0.20206034-9 Dosagem de Testosterona R$ 10,43 R$ 15,65 410 R$ 4.276,30 R$ 6.414,45

0.20206037-3 Dosagem de Tiroxina (T4) R$ 8,76 R$ 13,14 420 R$ 3.679,20 R$ 5.518,80

0.20206038-1 Dosagem de Tiroxina Livre (T4 Livre) R$ 11,60 R$ 17,40 4.070 R$ 47.212,00 R$ 70.818,00

0.20206039-0 Dosagem de Triiodotironina (T3) R$ 8,71 R$ 13,07 580 R$ 5.051,80 R$ 7.577,70

020206013-6 Dosagem de Cortisol R$ 9,86 R$ 14,79 118 R$ 1.163,48 R$ 1.745,22

020206036-5 Dosagem de Tireoglobulina R$ 15,35 R$ 23,03 118 R$ 1.811,30 R$ 2.716,95

0.20203010-5 Dosagem de Antígeno Prostático Específico (PSA) – TOTAL R$ 16,42 R$ 24,63 2.325 R$ 38.176,50 R$ 57.264,75

0.20203120-9 Dosagem de Troponina R$ 9,00 R$ 13,50 2.325 R$ 20.925,00 R$ 31.387,50

EXAMES MICROBIOLÓGICOS



0.20208001-3 Antibiograma R$ 4,98 R$ 7,47 815 R$ 4.058,70 R$ 6.088,05

0.20208008-0 Cultura de bactérias para identificação R$ 5,62 R$ 8,43 815 R$ 4.580,30 R$ 6.870,45

IMUNOHEMATOLOGIA
0.20212002-3 Determinação direta e reversa do grupo ABO R$ 1,37 R$ 2,06 2.930 R$ 4.014,10 R$ 6.021,15

0.20212008-2 Pesquisa de Fator Rh (incluindo D fraco) R$ 1,37 R$ 2,06 2.930 R$ 4.014,10 R$ 6.021,15

0.20202054-1 Teste direto de antiglobulina humana (TAD) R$ 2,73 R$ 4,10 115 R$ 313,95 R$ 470,93

0.20212009-0 Teste indireto de Antiglobulina Humana (TIA) R$ 2,73 R$ 4,10 270 R$ 737,10 R$ 1.105,65

TOTAL R$ 1.321.646,74 R$ 1.982.470,11



Nomenclatura do Procedimento - Tabela SUS

ANÁLISE DE PROCEDIMENTOS PARA INSERÇÃO NO CREDENCIAMENTO 2023
ANÁLISES BIOQUÍMICAS

02.02.01.001-5 Clearance osmolar R$ 3,51 R$ 7,02 115 R$ 403,65 R$ 807,30

02.02.01.002-3 Determinação de capacidade de fixação do ferro R$ 2,01 R$ 4,02 235 R$ 472,35 R$ 944,70

02.02.01.008-2 Determinação de osmolaridade R$ 3,51 R$ 7,02 115 R$ 403,65 R$ 807,30

02.02.01.004-0 Determinacao de Curva Glicemica (2 Dosagens) R$ 3,63 R$ 7,26 1.165 R$ 4.228,95 R$ 8.457,90

02.02.01.007-4 Determinacao de Curva Glicemica Clássica (5 Dosagens) R$ 6,55 R$ 13,10 115 R$ 753,25 R$ 1.506,50

02.02.01.014-7 Dosagem de Aldolase R$ 3,68 R$ 7,36 115 R$ 423,20 R$ 846,40

0.20201021-0 Dosagem de Cálcio R$ 1,85 R$ 3,70 960 R$ 1.776,00 R$ 3.552,00

02.02.01.022-8 Dosagem de Cálcio Ionizável R$ 3,51 R$ 7,02 580 R$ 2.035,80 R$ 4.071,60

02.02.01.040-6 Dosagem de Folato R$ 15,65 R$ 31,30 115 R$ 1.799,75 R$ 3.599,50

02.02.01.049-0 Dosagem de Haptoglobulina R$ 3,68 R$ 7,36 115 R$ 423,20 R$ 846,40

02.02.01.053-8 Dosagem de Lactato R$ 3,68 R$ 7,36 115 R$ 423,20 R$ 846,40

02.02.01.057-0 Dosagem de Muco-proteínas R$ 2,01 R$ 4,02 115 R$ 231,15 R$ 462,30

02.02.01.070-8 Dosagem de Vitamina B12 R$ 15,24 R$ 30,48 115 R$ 1.752,60 R$ 3.505,20

02.02.01.076-7 Dosagem de 25 Hidroxivitamina D R$ 15,24 R$ 30,48 115 R$ 1.752,60 R$ 3.505,20

02.02.01.079-1 Dosagem de Peptídeos Natiunéticos Tipo B (BNP E NT-PROBNP) R$ 27,00 R$ 54,00 115 R$ 3.105,00 R$ 6.210,00

02.02.01.066-0 Dosagem de transferrina R$ 4,12 R$ 8,24 115 R$ 473,80 R$ 947,60

02.02.01.072-4 Eletroforese de Proteínas R$ 4,42 R$ 8,84 115 R$ 508,30 R$ 1.016,60

HEMATOLOGIA E HEMOSTASIA
Dosagem de hemoglobina R$ 1,53 R$ 3,06 235 R$ 359,55 R$ 719,10

02.02.02.032-0 Dosagem de hemoglobina fetal R$ 2,73 R$ 5,46 115 R$ 313,95 R$ 627,90

02.02.02.035-5 Eletroforese de hemoglobina R$ 5,41 R$ 10,82 115 R$ 622,15 R$ 1.244,30

02.02.02.036-3 Eritrograma (Eritrócitos, Hemoglobina, Hematócrito) R$ 2,73 R$ 5,46 240 R$ 655,20 R$ 1.310,40

Código do 
Procedimento - 

Tabela SUS

VALOR 
(Tabela SUS - 

Atual)

Valor Tabela 
Municipal 

proposta (tabela 
SUS atual X 2 - 
duas tabelas)

TOTAL/
ANO 

(procedimentos) 

Valor 
total/procediment

o - Tabela SUS 
sem alteração

Valor Total/ 
procedimento - 

Tabela 
Municipal  

(tabela SUS atual 
X 2 - duas 

tabelas)

02.02.02.030-4



02.02.02.037-1 Hematócrito R$ 1,53 R$ 3,06 240 R$ 367,20 R$ 734,40

02.02.02.039-8 Leucograma R$ 2,73 R$ 5,46 240 R$ 655,20 R$ 1.310,40

02.02.02.003-7 Contagem de reticulócitos R$ 2,73 R$ 5,46 580 R$ 1.583,40 R$ 3.166,80

02.02.02.050-9 Prova do Laço R$ 2,73 R$ 5,46 115 R$ 313,95 R$ 627,90

02.02.02.055-0 Dosagem de Proteína C Funcional R$ 75,00 R$ 150,00 110 R$ 8.250,00 R$ 16.500,00

02.02.02.057-6 Pesquisa de Anticoagulante lúpico R$ 110,00 R$ 220,00 115 R$ 12.650,00 R$ 25.300,00

02.02.03.056-3 Pesquisa de anticorpos antimitocondrias R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.012-1 Dosagem de complemento C3 R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.015-6 Dosagem de Imunoglobulina A (IGA) R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.016-4 Dosagem de Imunoglobulina E (IGE) R$ 9,25 R$ 18,50 115 R$ 1.063,75 R$ 2.127,50

02.02.03.018-0 Dosagem de Imunoglobulina M (IGM) R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.022-9 Imunoeletroforese de proteínas R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.025-3 Pesquisa de Anticorpo IgG Anticardiolipina R$ 10,00 R$ 20,00 115 R$ 1.150,00 R$ 2.300,00

02.02.03.026-1 Pesquisa de Anticorpo IgM Anticardiolipina R$ 10,00 R$ 20,00 115 R$ 1.150,00 R$ 2.300,00

02.02.03.027-0 Pesquisa de Anticorpos Anti-DNA R$ 8,67 R$ 17,34 115 R$ 997,05 R$ 1.994,10

02.02.03.019-9 Dosagem de inibidor de C1-Esterase R$ 9,25 R$ 18,50 115 R$ 1.063,75 R$ 2.127,50

02.02.03.002-4 Contagem de Linfócitos CD4/CD8 R$ 15,00 R$ 30,00 99 R$ 1.485,00 R$ 2.970,00

02.02.03.009-1 Dosagem de Alfa-fetoproteína R$ 15,06 R$ 30,12 180 R$ 2.710,80 R$ 5.421,60

02.02.03.032-6 Pesquisa de Anticorpos Anti-Ribonucleoproteína (RNP) R$ 17,16 R$ 34,32 110 R$ 1.887,60 R$ 3.775,20

02.02.03.034-2 Pesquisa de Anticorpos Anti-SM R$ 17,16 R$ 34,32 110 R$ 1.887,60 R$ 3.775,20

02.02.03.035-0 Pesquisa de Anticorpos Anti-SS-A (RO) R$ 18,55 R$ 37,10 110 R$ 2.040,50 R$ 4.081,00

02.02.03.036-9 Pesquisa de Anticorpos Anti-SS-B (LA) R$ 18,55 R$ 37,10 110 R$ 2.040,50 R$ 4.081,00

02.02.03.040-7 Pesquisa de Anticorpos Antibrucelas R$ 3,70 R$ 7,40 110 R$ 407,00 R$ 814,00

02.02.03.031-8 Pesquisa de Anticorpos Anti-HTLV-1 + HTLV-2 R$ 18,55 R$ 37,10 175 R$ 3.246,25 R$ 6.492,50

02.02.03.064-4 R$ 18,55 R$ 37,10 116 R$ 2.151,80 R$ 4.303,60

02.02.03.068-7 Pesquisa de Anticorpos Contra o Vírus da Hepatite D (ANTI-HDV) R$ 18,55 R$ 37,10 116 R$ 2.151,80 R$ 4.303,60

02.02.03.077-6 Pesquisa de Anticorpos IgG Antitrypanosoma cruzi R$ 9,25 R$ 18,50 115 R$ 1.063,75 R$ 2.127,50

ANÁLISES SOROLÓGICAS

Pesquisa de Anticorpos contra Antígeno E do Vírus da Hepatite B 
(ANTI-HBE)



02.02.03.073-3 R$ 2,83 R$ 5,66 116 R$ 328,28 R$ 656,56

02.02.03.093-8 Pesquisa de Anticorpos IgM contra o vírus da Varicela-Herpes Zoster R$ 17,16 R$ 34,32 116 R$ 1.990,56 R$ 3.981,12

02.02.03.094-6 Pesquisa de Anticorpos IgM contra o vírus Epstein-Baar R$ 17,16 R$ 34,32 116 R$ 1.990,56 R$ 3.981,12

02.02.03.096-2 Pesquisa de Antígeno Carninoembrionário (CEA) R$ 13,35 R$ 26,70 116 R$ 1.548,60 R$ 3.097,20

0.20203111-0 Teste de VDRL para detecção de sífilis R$ 2,83 R$ 5,66 3.500 R$ 9.905,00 R$ 19.810,00

02.02.03.121-7 Dosagem de Antígeno CA 125 R$ 13,35 R$ 26,70 116 R$ 1.548,60 R$ 3.097,20

02.02.03.075-0 Pesquisa de Anticorpos IgG Antileishmanias R$ 9,25 R$ 18,50 116 R$ 1.073,00 R$ 2.146,00

02.02.03.086-5 Pesquisa de Anticorpos IgM Antileishmanias R$ 10,00 R$ 20,00 116 R$ 1.160,00 R$ 2.320,00

02.02.03.127-6 Dosagem de Adenosina-Desaminase (ADA) R$ 13,06 R$ 26,12 116 R$ 1.514,96 R$ 3.029,92

02.02.03.008-03 Determinação quantitativa e Proteína C Reativa R$ 9,25 R$ 18,50 12.900 R$ 119.325,00 R$ 238.650,00

COPROLOGIA
0.20204009-7 Pesquisa de leucócitos nas fezes R$ 1,65 R$ 3,30 350 R$ 577,50 R$ 1.155,00

02.02.04.013-5 - Pesquisa de Rotavírus nas Fezes R$ 10,25 R$ 20,50 120 R$ 1.230,00 R$ 2.460,00

UROANÁLISE
02.02.05.009-2 Dosagem de Microalbuminuria na Urina R$ 8,12 R$ 16,24 120 R$ 974,40 R$ 1.948,80

02.02.05.006-8 Determinação de osmolalidade R$ 3,70 R$ 7,40 110 R$ 407,00 R$ 814,00

02.02.05.011-4 Dosagem de proteínas (Urina 24 horas) R$ 2,04 R$ 4,08 130 R$ 265,20 R$ 530,40

02.02.05.028-9 Pesquisa de Munopolissacarídeos na urina R$ 3,70 R$ 7,40 110 R$ 407,00 R$ 814,00

Hormonal
02.02.06.033-0 Dosagem de Sulfato de Hidroepiandrosterona (DHEAS) R$ 13,11 R$ 26,22 110 R$ 1.442,10 R$ 2.884,20

0.20206021-7 Dosagem de gonadotrofina coriônica humana (Beta HCG) R$ 7,85 R$ 15,70 2.400 R$ 18.840,00 R$ 37.680,00

02.02.06.032-2 Dosagem de Somatomedina C (IGF1) R$ 15,35 R$ 30,70 115 R$ 1.765,25 R$ 3.530,50

02.02.06.035-7 Dosagem de Testosterona Livre R$ 13,11 R$ 26,22 290 R$ 3.801,90 R$ 7.603,80

02.02.06.012-8 Dosagem de Calcitonina R$ 14,38 R$ 28,76 115 R$ 1.653,70 R$ 3.307,40

02.02.06.026-8 Dosagem de Insulina R$ 10,17 R$ 20,34 115 R$ 1.169,55 R$ 2.339,10

02.02.06.042-0 Teste de Estímulo com GNRH ou com agonista GNRH R$ 12,01 R$ 24,02 115 R$ 1.381,15 R$ 2.762,30

TOXOCOLÓGICO E MONITORAMENTO
02.02.07.005-0 Dosagem de Ácido Valpróico R$ 15,65 R$ 31,30 175 R$ 2.738,75 R$ 5.477,50

PESQUISA DE ANTICORPOS HETEROFILOS CONTA O VIRUS 
EPSTEIN-BARR



02.02.07.015-8 Dosagem de Carbamazepina R$ 17,53 R$ 35,06 116 R$ 2.033,48 R$ 4.066,96

02.02.07.019-0 Dosagem de Cobre R$ 3,51 R$ 7,02 115 R$ 403,65 R$ 807,30

02.02.07.025-5 Dosagem de Lítio R$ 2,25 R$ 4,50 290 R$ 652,50 R$ 1.305,00

02.02.07.035-2 Dosagem de Zinco R$ 15,65 R$ 31,30 117 R$ 1.831,05 R$ 3.662,10

02.02.07.018-2 Dosagem de Ciclosporina R$ 58,61 R$ 117,22 60 R$ 3.516,60 R$ 7.033,20

EXAMES MICROBIOLÓGICOS
02.02.08.002-1 Antibiograma com concentração inibitória mínima R$ 13,33 R$ 26,66 240 R$ 3.199,20 R$ 6.398,40

02.02.08.007-2 Bacterioscopia (GRAM) R$ 2,80 R$ 5,60 350 R$ 980,00 R$ 1.960,00

02.02.08.015-3 Hemocultura R$ 11,49 R$ 22,98 240 R$ 2.757,60 R$ 5.515,20

02.02.08.014-5 Exame microbiológico a fresco (direto) R$ 2,80 R$ 5,60 301 R$ 842,80 R$ 1.685,60

02.11.04.003-7 Exame microbiológico a fresco do conteúdo cérvico-vaginal R$ 2,80 R$ 5,60 298 R$ 834,40 R$ 1.668,80

LÍQUIDOS BIOLÓGICOS
02.02.09.005-1 Contagem de células específicas no Liquor R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.006-0 Contagem Global de Células no Líquor R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.026-4 Pesquisa de Espermatozóides (Após Vasectomia) R$ 4,80 R$ 9,60 115 R$ 552,00 R$ 1.104,00

02.02.09.013-2 Dosagem de Proteínas no Líquido Sinovial e Derrames R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.001-9 R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.001-9 Pesquisa de caracteres físiscos no líquor R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.018-3 Exame de caracteres físicos - contagem global e específica de células R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.012-4 Dosagem de glicose no líquido sinovial e derrames R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

TOTAL R$ 279.263,99 R$ 558.527,98

Acido úrico - líquido sinovial e derrames



ê CMSai,ÊLs Conselho Municipal de Saúde
E 4,4 Telefone: 3311-9669

Av. Brasil nº 2351 — N - Jardim Europa. CEP: 78300-000 - Tangará da Serra/MT.

Resolução nº 015/2023/CMS - Tangará da Serra - MT.

“Dispõe sobre a inclusão de
procedimentos da tabela municipal
de exames laboratoriais”

O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais e considerandoa lei

nº. 8080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção,

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes e dá outras providências;

Resolve:

Art.1º- Aprovar a inclusão dos seguintes procedimentos na tabela municipal de
exames laboratoriais, do município de Tangará da Serra - MT, conforme votação
realizada em plenária, durante a 5º reunião ordinária do Conselho Municipal de
Saúde, realizada no dia 07/06/2023.
- 0.20201062-7 - Dosagem de proteínas totais e frações
- 02.02.03.008-03 - Determinação quantitativa e proteína C reativa.

Art.2º - Segue em anexo a esta resolução a cópia da tabela atualizada.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Tangará da Serra/MT, 09 de junho de 2023.

SA,
Debora Tereza Mazzutti

Presidente CMS

HOMOLOGO a Resolução nº 015 /2023/CMS, nos termosda legis ação vigente.

º é

VanderAe coz Wellington Rosgipéi-Bézerra
Prefeito Municipal SecretáNio Memgipal de Saúde
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Conselho Municipal de Saúde
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Avenida Brasil, 2351-N, Jardim Europa. CEP 78.300-901 — T angará da Serra/MT.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº005/CMS/2023

EVENTO Reunião do Conselho Municipal de Saúde (CMS)

DATA 07/06/2023

HORÁRIO 15:30h

LOCAL Sala dos Conselhos Municipais

COMPOSIÇÃO

ADTV e APAE
1. Representante da associação de pessoas com patologia/associação de rc)pe

Titular Cláudio Reina Silvano de Sousa ESuplente Marcela Pagno Muller Es
2. Representante da Associação Haliti Paresi - Conselho de Saúd le Indígena-Closihap.

Titular TerezaTereza Cristina Kezonazokero

Suplente Leonir Evandro Zenazokenae

3. Representante da comunidade científica/instituição com campo deestágio e curso de saúde-
UNEMAT /UNIC.

Titular AnaCarolina Macri Gaspar Vendramini

Suplente Leila Santos Neto

4. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tangara da Se ra.

Titular Luiz Carlos Rodrigues de Oliveira Silva
[SI <

Suplente Adilso Afonsoda Silva

5. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Urbanos de Tangara da Serra.

Titular Danila Pequeno Santa A
Suplente Sarah Monalisa da Silva Botelho Lima

Dont, Vegano over
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6. Representante das entidades religiosas (Paróquia Nossa Senhora Aparecida).

Titular Maria Bernardete Mollon Rech

Suplente Carmem Maria Motta CO
7. Representantes da gestão do SUS.

Titular Wellington Rossiter Bezerra a

Suplente Erislane Aparecida de Oliveira ax
Titular Marcelo dos Santos Ferro

Suplente Angela Xavier Belizário

8. Representante dos prestadores de serviço do SUS.

Sociedade Médica Vida e Saúde (Hospital À

Titular das Clínicas) Kaio Paulino Vilela e—
( Eis

Médicos Associados SM (Hospital Santa VN =Suplente Angela) Emílio Teixeira Belai

9. Representantes dos Trabalhadores do SUS.

Titular Debora Tereza Mazzutti ADA
Suplente Cristiane Varanda Ventresqui Guedes Daleffe [

Titular Pâmela Oliveira Ramos Bertholdi

Suplente Izadora Bauermeister Chiaramonte & 2 ro, .
Titular Thereza Erika Sousa Lopes

Suplente Rômulo Cezar Ribeiro da Silva

Aossete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na Sala de

Conselhos — Prefeitura de Tangará da Serra, em Reunião Ordinária 005/2023. A

Presidente abriu a fala, dando boas-vindas aos conselheiros e deu início agradecendo a
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Em
é
dás”

todos. 1) Planilha de atualização de tabela de exames laboratórias, 2)

Apresentação do Relatório Quadrimestral 1º, 2º e 3º quadrimestre. Passou a

palavra para Stella Giansante, explanar acerca deste assunto esta informou aos

conselheiro que houve a necessidade de refazer o edital de credenciamento, por

ausência de laboratórios. Desta forma, informou que diante desta necessidade foi

observado na tabela, ausência de dois procedimentos, desta forma solicita a inclusão

da proteína C reativa e proteína Totais e frações, conforme tabela em anexo.

Esclareceu que não será alterado o valor final da tabela, será apenas incluído este dois

exames. Bem como, informou que caso a deliberação seja positiva será passo para

votação do Poder Legislativo, uma vez que, houve modificação da tabela pela inclusão

de novas proteínas. Ressaltou aos conselheiros que para que seja incluído na tabela é

necessário a aprovação do pleno. A presidente perguntou ao plenário se há dúvidas,

por ausência de dúvidas, colocou em votação. Por unanimidade o plenário aprovou a

inclusão. Após conclusão da primeira pauta, deu-se início a segunda pauta,

apresentação aos conselheiros do relatório 1º, 2º e 3º quadrimestral de 2022 pela

Secretária- Adjunta Erislane, posteriormente também foi realizado uma educação

permanente para utilização do sistema DigSUS planejamento. Também foi informado

aos conselheiros que a audiência de apresentação do 1º quadrimestre 2023, foi

realizada 31 de maio de 2023 em audiência pública na Câmara Municipal de

Vereadora com transmissão ao vivo através do Facebook da Prefeitura, foi muito

produtiva, durou em média 3 horas. A Secretária- Adjunta solicitou que seja sempre

pontuais nas deliberações do conselho e dentro do prazo para não haver

questionamentos futuros. Em seguida o conselho, realizou as considerações finais do

relatório anual de gestão, dentro do DigSUS. A Presidente encerrou a reunião às 16h e

49 minutos. A presente ata foi redigida por mim Angelitaa Spyura Filha e

assinado por todos conselheiros presentes”

) Sa 84



Código do Valor Tabela Valor ogga
Procedimento -| Nomenclatura do Procedi E

grata Municipal proposta|TOTAL/ANO|total/procedimento- procodimenos -esa
Tabela SUS

ra Co Crosecimento Tabela SUS|(Tate7,”|(tabela SUS atual X 2] (procedimentos)|—Tabela SUS sem MASCOTES” ques
- duas tabelas) alteração tabelas)

ANÁLISE DE PROCEDIMENTOS PARA INSERÇÃO NO CREDENCIAMENTO 2023
ANÁLISES BIOQUÍMICAS

02.0201.001-5 [Clearance osmolar R$3,51 R$ 7,02 TE R$ 403,65 R$ 807.30

02.02.01.002-3 |Determinação de capacidade de fixação do ferro R$ 2,01 R$ 4,02 235 R$ 472,35 R$ 944,70

02.02.01.008-2 [Determinação de osmolaridade R$3,51 R$ 7,02 15 R$ 403,65 R$ 807,30

02.02.01.004-0 |Determinacao de Curva Glicemica (2 Dosagens) R$ 3,63 R$ 7,26 1.165 R$ 4.228,95 R$ 8.457.90

Determinacao de Curva Glicemica Clássica (5
02.02.01.007-4 |Dosagens) R$ 6,55 R$ 13,10] 115 R$ 753,25 R$ 1.506,50

02.02.01.014-7 [Dosagem de Aldolase R$ 3,68 R$ 7,36 15 R$ 423,20 R$ 846,40

0.20201021-0 |Dosagem de Cálcio RS 1,85 R$ 3,70] 960] R$ 1.776,00 RS 3.552,00

02.02.01.022-8 [Dosagem de Cálcio Ionizável R$ 3,51 R$ 7,02 sgo| R$ 2.035,80] R$ 4.071,60

02.02.01.040-6 |Dosagem de Folato R$ 15,65 R$ 31,30 115 R$ 1.799,75 R$ 3.599,50

02.02.01.049-0 [Dosagem de Haptoglobulina R$ 3,68 R$ 7,36 115 R$ 423,20] R$ 846,40

02.02.01.053-8 Dosagem de Lactato R$ 3,68 R$ 7,36 E R$ 423,20 R$ 846,40

02.02.01.057-0 |Dosagem de Muco-proteínas R$ 2,01 R$ 4,02 LS RS 231,15 R$ 462,30

02.02.01.070-8 [Dosagem de Vitamina B12 R$ 15,24 R$ 30,48 LIS R$ 1.752,60 R$ 3.505,20

02.02.01.076-7 |Dosagem de 25 Hidroxivitamina D R$ 15,24 R$ 30,48 HS R$ 1.752,60 R$ 3.505,20

Dosagem de Peptídeos Natiunéticos Tipo B (BNP E
02.02.01.079-1 INT-PROBNP) R$ 27,00 R$ 54,00 115 R$ 3.105,00 R$ 6.210,00

02.02.01.066-0 |Dosagem de transferrina R$ 4,12 R$ 8,24 115 R$ 473,80] R$ 947,60

02.02.01.072-4 |Eletroforese de Proteínas R$ 4,42 R$ 8,84 115 R$ 508,30] R$ 1.016,60

HEMATOLOGIA E HEMOSTASIA

02.02.02.030-4 |Dosagem de hemoglobina R$ 1,53 R$ 3,06 235 R$ 359,55 R$ 719,10

02.02.02.032-0 |Dosagem de hemoglobina fetal R$ 2,73 R$ 5,46 15 R$ 313,95 R$ 627,90

02.02.02.035-5 |Eletroforese de hemoglobina R$ 5,41 R$ 10,82 15 R$ 622,15 RS 1.244,30

02.02.02.036-3 |Eritrograma (Eritrócitos, Hemoglobina, Hematócrito) R$ 2,73 RS 5,46 240 R$ 655,20] R$ 1.310,40



02.02.02.037-1 |Hematócrito R$ 1,53 R$ 3,06 240 R$ 367.20 R$ 734,40)

02.02.02.039-8 Leucograma R$273 R$ 5.46 240 R$ 655.20 R$ 1.310,40

02.02.02.003-7 [Contagem de reticulócitos R$ 2,73 R$ 5.46 580 R$ 1.583,40 R$ 3.166,80

02.02.02.050-9 [Prova do Laço R$2,73 R$ 5,46 15 R$ 313,95 R$ 627,90)

02.02.02.055-0 [Dosagem de Proteína C Funcional R$ 75,00 R$ 150,00 E R$ 8.250,00) R$ 16.500,00

02.02.02.057-6 [Pesquisa de Anticoagulante lúpico R$ 110,00] R$ 220,00 LIS R$ 12.650,00 R$ 25.300,00

ANÁLISES SOROLÓGICAS

02.02.03.056-3 |Pesquisa de anticorpos antimitocondrias R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80)

02.02.03.012-1 [Dosagem de complemento C3 R$ 17,16 R$ 34,32 15 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.015-6 |Dosagem de Imunoglobulina A (IGA) R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.016-4 [Dosagem de Imunoglobulina E (IGE) R$ 9,25 R$ 18,50 15 RS 1.063,75 R$ 2.127,50

02.02.03.018-0 [Dosagem de Imunoglobulina M (IGM) R$ 17,16 R$ 34,32 115 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.022-9 |Imunoeletroforese de proteínas R$ 17,16 R$ 34,32 15 R$ 1.973,40 R$ 3.946,80

02.02.03.025-3 Pesquisa de Anticorpo IgG Anticardiolipina R$ 10,00 R$ 20,00 115 R$ 1.150,00 R$ 2.300,00

02.02.03.026-1 |Pesquisa de Anticorpo IgM Anticardiolipina R$ 10,00 R$ 20,00 115 R$ 1.150,00 R$ 2.300,00

02.02.03.027-0 |Pesquisa de Anticorpos Anti- DNA R$ 8,67 R$ 17,34 115 R$ 997,05 R$ 1.994,10

02.02.03.019-9 [Dosagem de inibidor de C1-Esterase R$ 9,25 R$ 18,50) LE R$ 1.063,75 R$ 2.127,50

02.02.03.002-4 [Contagem de Linfócitos CD4/CD8 R$ 15,00 R$ 30,00 99 R$ 1.485,00 R$ 2.970,00

02.02.03.009-1 [Dosagem de Alfa-fetoproteína R$ 15,06 R$ 30,12 180 R$ 2.710,80 R$ 5.421,60

IPesquisa de Anticorpos Anti-Ribonuclcoproteína

02.02.03.032-6 [(RNP) R$ 17,16 RS 34,32 HO R$ 1.887,60 R$ 3.775,20

02.02.03.034-2 |Pesquisa de Anticorpos Anti-SM R$ 17,16 R$ 34,32 Ho R$ 1.887,60 R$ 3.775,20

02.02.03.035-0 |Pesquisa de Anticorpos Anti-SS-A (RO) R$ 18,55 R$ 37,10 Ho R$ 2.040,50 R$ 4.081,00

02.02.03.036-9 |Pesquisa de Anticorpos Anti-SS-B (LA) R$ 18,55 R$ 37,10 Ho R$ 2.040,50 R$ 4.081,00

02.02.03.040-7 |Pesquisa de Anticorpos Antibrucelas R$ 3,70 R$ 7,40 HO R$ 407,00 R$ 814,00

02.02.03.031-8 |Pesquisa de Anticorpos Anti-HTLV-1 + HTLV-2 R$ 18,55 R$ 37,10 175, R$ 3.246,25 R$ 6.492,50

Pesquisa de Anticorpos contra Antígeno E do Vírus da

02.02.03.064-4 |Hepatite B (ANTI-HBE) R$ 18,55 R$ 37,10 116 R$ 2.151,80 RS 4.303,60

Pesquisa de Anticorpos Contra o Vírus da Hepatite D

02.02.03.068-7 (ANTI-HDV) R$ 18,55 R$ 37,10 16 R$ 2.151,80 R$ 4.303.60



02.02.03.077-6 |Pesquisa de Anticorpos IgG Antitrypanosomacruzi R$ 9,25 R$ 18,50] 15 R$ 1.063,75 R$ 2.127,50

PESQUISA DE ANTICORPOS HETEROFILOS
02.02.03.073-3 [CONTA O VIRUS EPSTEIN-BARR R$ 2,83 R$ 5,66 116 R$ 328,28 R$ 656,56

Pesquisa de Anticorpos IgM contra o vírus da
02.02.03.093-8 |Varicela-Herpes Zoster R$ 17,16 R$ 34,32 116 R$ 1.990,56 R$ 3.981,12

Pesquisa de Anticorpos IgM contra o vírus Epstein-
02.02.03.094-6 |Baar R$ 17,16 R$ 34,32 116 R$ 1.990,56 RS 3.981,12

02.02.03.096-2 |Pesquisa de Antígeno Carninoembrionário (CEA) R$ 13,35 R$ 26,70] 16 R$ 1.548,60] R$ 3.097,20)

0.20203111-0 [Teste de VDRL para detecção desífilis R$ 2,83 R$ 5,66 3.500 R$ 9.905,00] R$ 19.810,00]

02.02.03.121-7 [Dosagem de Antígeno CA 125 R$ 13,35 R$ 26,70 116 R$ 1.548,60 R$ 3.097,20]

02.02.03.075-0 |Pesquisa de Anticorpos IgG Antileishmanias R$ 9,25 R$ 18,50 116 R$ 1.073,00 R$ 2.146,00]

02.02.03.086-5 |Pesquisa de Anticorpos IgM Antileishmanias R$ 10,00] R$ 20,00 116 R$ 1.160,00 RS 2.320,00

02.02.03.127-6 En de Adenosina-Desaminase (ADA) R$ 13,06 R$ 26,12 116 R$ 1.514,96 R$ 3.029,92

COPROLOGIA
0.20204009-7 |Pesquisa de leucócitos nas fezes R$ 1,65 R$ 3,30 350 R$ 877,50] R$ 1.155,00]

02.02.04.013-5 - [Pesquisa de Rotavírus nas Fezes R$ 10,25 R$ 20,50 120] R$ 1.230,00] R$ 2.460,00]

UROANÁLISE

02.02.05.009-2 |Dosagem de Microalbuminuria na Urina R$ 8,12 R$ 16,24 120 R$ 974,40] RS 1.948,80]

(02.02.05.006-8 |Determinação de osmolalidade R$ 3,70] R$ 7,40] HO RS 407,00 R$ 814,00]

02.02.05.011-4 |Dosagem de proteínas (Urina 24 horas) R$ 2,04 R$ 4,08 130 RS 265,20] R$ 530,40]

02.02.05.028-9 |Pesquisa de Munopolissacarídeos na urina R$ 3,70 RS 7,40 10 R$ 407,00] R$ 814,00

Hormonal
Dosagem de Sulfato de Hidroepiandrosterona

02.02.06.033-0 [(DHEAS) R$ 13,11 R$ 26,22 110] R$ 1.442,10 R$ 2.884,20

| Dosagem de gonadotrofina coriônica humana(Beta
0.20206021-7 |HCG) R$ 7,85 R$ 15,70 2.400 R$ 18.840,00] R$ 37.680,00]

02.02.06.032-2 [Dosagem de Somatomedina C (IGF1) R$ 15,35 R$ 30,70 us R$ 1.765,25 R$ 3.530,50)



02:02.06.035-7 Dosagemde Testosterona Livre R$ 13,11 R$ 26,22 290] R$ 3.801,90 R$ 7.603,80

O202.06.012:$ [Dosagem de Catcitonina R$ 14,38 R$ 28,76 LIS R$ 1.653,70] R$ 3.307,40]

0202.06.026-8 [Dosagem de Insulina R$10,17 R$ 20,34 115 RS 1.169,55 R$ 2.339,10

TestedeE :

02.02,06,042.0 [GNRlo Com GNR ou com agonise
R$ 12,01 R$ 24,02 TE R$ 1.381,15 R$ 2.762,30

TOXOCOLÓGICO E MONITORAMENTO
02.02.07.005-0 |Dosagem de Ácido Valpróico R$ 15.65 R$31,30 175 R$ 2.738,75 R$ 5.477.50

02.02.07.015-8 [Dosagem de Carbamazepina R$ 17,53 R$ 35,06 116 R$ 2.033,48 R$ 4.066,96

02.02.07.019-0 |Dosagem de Cobre R$ 3,51 R$ 7,02 11S R$ 403,65 R$ 807,30

02.02.07.025-5 |Dosagem de Lítio R$ 2,25 R$ 4,50) 290 RS 652,50 R$ 1.305,00

02.02.07.035-2 [Dosagem de Zinco R$ 15,65 R$31,30] 17 R$ 1.831,05 R$ 3.662,10]

02.02.07.018-2 [Dosagem de Ciclosporina R$ 58,61 R$ 117,22 60 R$ 3.516,60 R$ 7.033.20|

EXAMES MICROBIOLÓGICOS
02.02.08.002-1 |Antibiograma com concentração inibitória mínima R$ 13,33 R$ 26,66 240 R$ 3.199,20 R$ 6.398,40

02.02.08.007-2 |Bacterioscopia (GRAM) R$ 2,80 R$ 5,60] 350). R$ 980,00 R$ 1.960,00

02.02.08.015-3 |Hemocultura R$ 11,49 R$ 22,98 240] RS 2.757,60 R$ 5.515.20

02.02.08.014-5 [Exame microbiológico a fresco (direto) R$ 2,80 R$ 5,60 301 R$ 842,80 RS 1.685,60

Exame microbiológico a fresco do conteúdo cérvico-
02.11.04.003-7 |vaginal R$ 2,80] RS 5,60 298 R$ 834,40] R$ 1.668,80]

LÍQUIDOS BIOLÓGICOS

02.02.09.005-1 [Contagem de células específicas no Liquor R$ 1,89 R$ 3,78 15 R$217,35 R$ 434,70

02.02.09.006-0 |Contagem Global de Células no Líquor R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.026-4 |Pesquisa de Espermatozóides (Após Vasectomia) R$ 4,80 R$ 9,60 115 R$ 552,00 R$ 1.104,00]

Dosagem de Proteínas no Líquido Sinovial e
02.02.09.013-2 |Derrames R$ 1,89 R$ 3,78 LS R$ 217,35 R$ 434,70]

Acido úrico - líquido sinovial e derrames
02.02.09.001-9 R$ 1,89 R$ 3,78 us R$ 217,35 R$ 434,70)



02.02.09.001-9 |Pesquisa de caracteres fisiscos no líquor R$ 1,89 R$ 3,78 15 R$ 217,35 R$ 434,70

Examede caracteres físicos - contagem global e
02.02.09.018-3 lespecífica de células R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

02.02.09.012-4 [Dosagem de glicose no líquido sinovial e derrames R$ 1,89 R$ 3,78 115 R$ 217,35 R$ 434,70

TOTAL R$ 279.263,99 RS 558.527,98



Código do
VAOR:|VerToa eeiitio. Ticacidtanas=aahPrrsedimento -| Nomenclatura do Procedimento - Tabela SUS

(Tabela SUS - Eioe)e|nato | nanieioai Sidiº tual) 1,5) alteração SUS atual X 1,5)

PROCEDIMENTOS JÁ CREDENCIADOS NA COMPETÊNCIA 2022
ANALISES BIOQUIMICAS

0.20201012-0 |Dosagem de ácido úrico R$ 1,85 R$ 2,78 3315 R$ 6.132,75 R$ 9.199,13
0.20201018-0 [Dosagem de amilase R$ 2,25 R$ 3,38 1.460 R$ 3.285,00] R$ 4.927,50
0.20201020-1 |Dosagem Bilirrubina T e F R$ 2,01 R$ 3,02 1.420 R$ 2.854,20] R$ 4.281,30
02.02.01.026-0 [Dosagem de Cloreto R$ 1,85 R$ 2,78 115 R$ 212,75 R$ 319,13
0.20201027-9 Dosagem de Colesterol HDL R$ 3,51 R$ 5,27 8.482 R$ 29.771,82 RS 44.657,73
0.20201028-7 [Dosagem de Colesterol LDL R$3,51 R$ 5,27 8.532 R$ 29.947,32 R$ 44.920,98
0.20201029-S [Dosagem de Colesterol Total R$ 1,85 R$ 2,78 9.135 R$ 16.899,75 R$ 25.349,63
-20201030-9 [Dosagem de Colinesterase R$ 3,68 RS 5,52 185 R$ 680,80 R$ 1.021,20]
0.20201031-7 [Dosagem de Creatinina R$ 1,85 R$ 2,78 18.183 R$ 33.638,55 R$ 50.457,83.20201032-5 Dosagem de CPK R$ 3,68 R$ 5,52 2.250 R$ 8.280,00 R$ 12.420,00]
0.20201033-3 |Dosagem de CK MB R$ 4,12 R$ 6,18 2.213 R$ 9.117,56 R$ 13.676,340.20201036-8 .JDosagem de Desidrogenase Lática R$ 3,68 R$ 5,52 1.659] R$ 6.105,12 R$ 9.157,680.20201038-4 Dosagem de Ferritina R$ 15,59) R$ 23,39 690 RS 10.757,10 R$ 16.135,650.20201039-2 |Dosagem de Ferro Sérico R$ 3,51 R$ 5,27 338 R$ 1.186,38 R$ 1.779,570.20201042-2 Dosagem de Fosfatase alcalina R$ 2,01 R$ 3,02 1.149 R$ 2.309,49 RS 3.464,240.20201043-0 |Dosagem de Fósforo R$ 1,85 R$ 2,78 82 R$ 151,70] R$ 227,550.20201046-5 Dosagem de Gama Glutamil Transferase (Gama GT) R$ 3,51 R$ 5,27 3.506 R$ 12.306,06 R$ 18.459,090.20201047-3 [Dosagem de Glicose R$ 1,85 R$ 2,78 15.278 R$ 28.264,30] R$ 42.396,450.20201050-3 |Dosagem de Hemoglobina glicosilada R$ 7,86 R$ 11,79 1.743 R$ 13.699,98 R$ 20.549,970.20201055-4 Dosagem de Lipase R$ 2,25 R$ 3,38 720 R$ 1.620,00] R$ 2.430,000.20201056-2 |Dosagem de Magnésio R$ 2,01 R$ 3,02 270] R$ 542,70] R$ 814,050.20201060-0 |Dosagem de Potássio R$ 1,85 R$ 2,78 8.007 R$ 14.812,95 R$ 22.219,430.20201061-9 |Dosagem de Proteínas Totais R$ 1,40 R$ 2,10 129 R$ 180,60 R$ 270,90
0.20201063-S |Dosagem de Sódio R$ 1,85 R$ 2,78 6.730] R$ 12.450,50] R$ 18.675,75

Dosagem de Transaminase Glutâmico-Oxalacética
0.20201064-3 KTGO) R$ 2,01 R$ 3,02 11.125 R$ 22.361,25 RS 33.541,880.20201065-] [Dosagem de Transaminsase Glutâmico-Pirúvica (TGP) R$ 2,01 R$ 3,02 11.160 R$ 22.431,60] R$ 33.647,400.20201067-8 |Dosagem de triglicerídeo R$ 3,51 R$ 5,27 8.825 RS 30.975,75 R$ 46.463,63



0.20201069-4 em de Uria

HEMATOLOGIA E HEMOSTASIA

R$ 31.931,00

and AUTO)

R$2,73 R$ 4,10 1.353 R$ 3.693,69 R$ 5.540,540.20202028-0 Hemograma completo R$4,1] R$ 6,17 38.779 RS 159.381,69 R$ 239.072,54
0.20202002-9 [Contagemde plaquetas R$ 2,73 R$ 4,10 750 R$ 2.047,50 R$ 3.071,250.20202007-0 |Determinação de Tempode coagulação R$ 2,73 R$ 4,10 1.152 R$ 3.144,96 R$ 4.717,440.20202009-6 [Determinação do tempo de sangramento - DUKE R$ 2,73 R$ 4,10 1.030 R$ 2.811,90 R$ 4.217,8502.02.02.012-6 Determinação de tempo de trombina R$ 2,85 R$ 4,28 116 R$ 330,60 R$ 495,900.20202013-4 Jativada (TTP Ativada) R$ 5,77 R$ 8.66 1.838 R$ 10.605,26 R$ 15.907,890.20202014-2 TAP) R$ 2,73 R$ 4,10 2.662 R$ 7.267,26 R$ 10.900,89

ANALISES SOROLOGICAS
0.20203007-S [Determinação de Fator reumatoide R$ 2,83 R$ 4,25 600 R$ 1.698,00 R$ 2.547,000.20203047-4 [Pesquisa de acs antiestreptolisina O (ASLO) R$ 2,83 R$ 4,25 350 R$ 990,50 RS 1.485,750.20203020-2 |Dosagem de proteína C reativa R$ 2,83 R$ 4,25 2.000 RS 5.660,00 RS 8.490,000.20203059-8 |Pesquisa de Acs Antinucleo - FAN R$ 17,16 R$ 25,74 230 R$ 3.946,80 R$ 5.920,200.20203112-8 |Teste FTA-ABS IgG para diagnóstico da sífilis R$ 10,00 R$ 15,00 [17 R$ 1.170,00 RS 1.755,00-20203113-6 [Teste FTA-ABS IgM para diagnóstico da sífilis R$ 10,00 R$ 15,00 117 R$ 1.170,00 R$ 1.755,00
0.20203030-0 |Pesquisa de acs ANTI HIV-] + HIV -2 (ELISA) R$ 10,00 R$ 15,00 3.400 R$ 34.000,00 RS 51.000,00

Pesquisa de anticorpos contra o antígeno de superficie
0.20203063-6 |do vírus da Hepatite B (Anti HBs) R$ 18,55 R$ 27,83 1.325 R$ 24.578,75 RS 36.868,13

Pesquisa de anticorpos contra o vírus da hepatite C (Anti
0.20203067-9 |HCV) R$ 18,55 R$ 27,83 1.190 R$ 22.074,50 R$ 33.111,750.20203074-1 [Pesquisa de anticorpos IgG anticitomegalovírus R$ 11,00 R$ 16,50 1.460 R$ 16.060,00] RS 24.090,000.20203076-8 Pesquisa de anticorposIgGantitoxoplasmose R$ 16,97 R$ 25,46 2.925 R$ 49.637,25 RS 74.455,880.20203078-4 l|vírus da hepatite B (Anti HBc Total) R$ 18,55 RS 27,83 90 RS 1.669,50 R$ 2.504,25

Pesquisa de Anticorpos IgG contra Arbovírus (dengue e
0.20203079-2 rea amarela) R$ 30,00 R$ 45,00 1.950 R$ 58.500,00 R$ 87.750,00

Pesquisa de anticorpos IgG contra o vírus da Hepatite A
0.20203080-6 (HAV IgG) R$ 18,55 R$ 27,83 54 R$ 1.001,70 RS 1.502,550.20203081-4 |Pesquisa de anticorpos IgG contra o vírus da Rubéola R$ 17,16 R$ 25,74 1.480] R$ 25.396,80 R$ 38.095,200.20203085-7 |Pesquisa de anticorpos IgM Anticitomegalovírus R$ 11,61 R$ 17,42 1.465 R$ 17.008,65 R$ 25.512,980.20203087-3 |Pesquisa de anticorpos IgM antitoxoplasmose R$ 18,55 R$ 27,83 3.020 R$ 56.021,00 R$ 84.031,50



0.20203089-0 Ivirus da Hepatite B(Anti HBc IgM) R$ 18,55 R$ 27.83 74 R$ 1.372,70] R$ 2.059,05
0.20203090-3 |Pesquisa de anticorposIgMcontra Arbovírus R$ 20,00] R$ 30.00 2.040 R$ 40.800,00] R$ 61.200,00

0.20203091-1 [Pesquisa de anticorpos IgM contra o vírus da Hepatite A R$ 18,55 R$ 27,83 46 RS 853,30 R$ 1.279,95

0.20203092-0 |Pesquisa de anticorposIgM contra o vírus da Rubéola R$ 17,16 R$ 25,74 1.490 R$ 25.568,40 R$ 38.352,60
Pesquisa de antígeno de superficie do vírus da Hepatite

0.20203097-0 |B (HBsAg) R$ 18,55 R$ 27,83 2.773 R$ 51.439,15 R$ 77.158,73
Pesquisa do antígeno "e" do vírus da hepatite B

0.20203098-9 KHBeAg) R$ 18,55 R$ 27,83 232 R$ 4.303,60 RS 6.455,40
02.02.03.110-1 [Reação de Montenegro ID R$ 2,83 R$ 4,25 116 R$ 328,28 R$ 492,42

Teste não treponêmico p/ detecção de Sffilis em
0.20203117-9 |gestantes R$ 2,83 R$ 4,25 1.162 R$ 3.288,46 R$ 4.932,69

COPROLOGIA
0.20204002-0 |Dosagem de Gordura Fecal R$ 3,04 R$ 4,56 59 R$ 179,36 R$ 269,04
02.02.04.012-7 |Pesquisa de Ovos e Cistos de parasitas RS 1,65 R$ 2,48 3.255 R$ 5.370,75 R$ 8.056,13
0.20204010-0 [Pesq Levedura nas fezes R$ 1,65 R$ 2,48 59 R$ 97,35 R$ 146,03
0.20204014-3 [Pesquisa de sangue oculto nas fezes R$ 1,65 R$ 2,48 232 RS 382,80 R$ 574,20

UROANÁLISE: -:|
0.20205001-7 jurina R$ 3,70

—

R$5,5 29.062 R$ 107.529,40 RS 161.294,10
0.20205002-5 [Cleareance de creatinina R$3,51 R$ 5,27 15 R$ 403,65 R$ 605,48

Hormonal
020206018-7 |Dosagem de estrona R$ 11,12 R$ 16,68 20 R$ 222,40] R$ 333,60020206004-7 |Dosagem de 17-alfa-hidroxiprogesterona R$ 10,20 R$ 15,30 290 R$ 2.958,00] R$ 4.437,000.20206016-0 |Dosagem de estradiol R$ 10,15 R$ 15,23 410 R$ 4.161,50 RS 6.242,2502.02.06.022-5 |Dosagem de Hormônio de Crescimento (HGH) R$ 10,21 R$ 15,32 115 R$ 1.174,15 R$ 1.761,230.20206023-3 |Dosagem Hormônio Foliculo-estimulante (FSH) R$7,89 R$ 11,84 815 R$ 6.430,35 R$ 9.645,530.20206024-1 |Dosagem de Hormônio Luteinizante (LH) R$ 8,97 R$ 13,46 815 R$ 7.310,55 RS 10.965.830.20206025-0 [Dosagem de Hormônio Tireoestimulante (TSH) R$ 8,96 R$ 13,44 5.350 R$ 47.936,00 R$ 71.904,000.20206027-6 |Dosagem de paratormônio R$ 43,13 R$ 64,70 59 R$ 2.544,67 R$3.817010.20206030-6 |Dosagem de Prolactina R$ 10,15 R$ 15,23 232 R$ 2.354,80 R$ 3.532,200.20206034-9 |Dosagem de Testosterona R$ 10,43 R$ 15,65 410 R$ 4.276,30] R$ 6.414,450.20206037-3 [Dosagem de Tiroxina (T4) R$ 8,76 R$ 13,14 420 R$ 3.679,20] R$ 5.518,80]


